” u‘ C g1. -scelle d -mmbu ‘ lclbus et Vassis nostris , icarus ,

0m" 81 L 5 |Nl' . . . .

” 51 C0 - es ‘1813 °"g0b JSSIS nostns vel agenubus ,, COSI

' mues Per j,?0~mbus îrdi S. V I- (A) ,, sed et hoc volumus

” Praevider d ' Vld'arn Ii) enflm jastitiam faciant ,, et

” te" ti e 91) ‘ 0minerxll disiecerint S.

. e 1' et , - 99 .

' 'ebus quge ' ° ' . c . 3 l 1 uas res Ecclesme , quas

' ad eiulcum 116 concesserit . . . . . sinn i

npublicarrl. Pertinent, si Comes aut

,, S. XVI. ut nemo

arare o

S XVIII.

n Pl'aesuma

Z PIÎIeSeUU-al Icitàmipem al_
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,, liitione errae et mancipiorum , qnae non potest diffiniri nisi

,, coram omite ,, S. XXXIII. ,, Volnmus ut Episcopi et Co

,, mites concordiam et dilectionem inter se habeant ad Dei et

,, Sanctae Ecclesiae pertraetatum peragenc-lum , et ut Episcopus

,, suo Comiti, ubi ei necessitas poposcerit, adjutor et exhortator

,, existat, qnaliter suum ministerinm explere possit, similiter et

,, Comes faciat contra suum Episcopnm, ut in omnibus illi adjutor

,, sit qualiter intra suam parrochiam canonicnm possit explere

,, ministerium ,, e mille altre leggi, dalle quali tutte si deduce

essere stata la persona del Conte la prima dignità nella giudica

tura.

VI. Né in conseguenza di tal cambiamento deve intendersi, che re

stasse totalmente estinta la dignità del Duca , poiché ciò sarebbe

del tutto opposto alla Storia ed ai Documenti di quel tempo.

Certamente vi fu in ogni Provincia, e specialmente in quelle

confinanti col Mare, il Duca , o Marchese, al quale spettava il

governo e comando militare della Provincia 0 Marchia in gene

rale, mentre i Conti avevano l’ autorità militare limitata alla

Città e Contado, a cui presedevano: generalmente questi titoli

ed oflicj dignitosi furono riuniti in una sola persona , cioè , nel

Conte della Città più prossima ai confini. Prova indnbitata del

I’ unione di tali uflicj nella stessa persona somministrano ancora

le nostre Carte, come si vedrà nell’ esame di quelle Lucchesi ,

ed è per questo, che nei Capitolari di Carlo sono nominati qual

che Volta i Duchi e nella di lui lettera a Pippino Re (1’ Italia

suo figlio diretta ad eccitarlo a prender cognizione delle ingiu

ste esazioni, che si facevano dai Ministeriali specialmente contro

gli Ecclesiastici, si trovano primi nominati (i) ,, Aliqui Duces

,, et eorum juniores, Castaldii, Vicaria’, Centenariz', seu reli

,, ai Minz'sterz'ales, Falconerii, Venatares et celeri . . . . ,,